Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a

Chyfathrebu

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Steve George

Dyddiad: Dydd lau, 6 Gorffennaf 2017 Clerc y Pwyllgor

Amser: 09.30 0300 200 6565

SeneddDGCh@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol
(9:30 -10:30) (Tudalennau 1 - 24)

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith
Jason Thomas, Dirprwy Gyfarwyddwr Gweithrediadau Masnachol ac Eiddo
Gareth Howells, Aelod o Grwp Llywio Cymru Hanesyddol

3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7
(10:30-11:15) (Tudalennau 25 - 37)

Llion Iwan, Pennaeth Cynnwys a Dosbarthu, S4C

4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8
(11:15 - 12:00) (Tudalennau 38 - 46)

John Toner, Trefnydd Cenedlaethol NUJ yng Nghymru a gweithiwr llawrydd

Nick Powell, Aelod o Gyngor Gweithredol NUJ yng Nghymru a Chadeirydd Cangen
ITV Wales

Martin Shipton, Aelod o Gyngor Gweithredol yr NUJ yng Nghymru a Chadeirydd
Cangen Trinity Mirror yr NU)J

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9
(12:00 - 12:45) (Tudalennau 47 - 69)

Rachel Howells, Golygydd, Port Talbot Magnet
Thomas Sinclair, Golygydd, Pembrokeshire Herald

6 Papurau i'w nodi

Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun leithoedd Swyddogol Cynulliad
Cenedlaethol Cymru
(Tudalennau 70 - 97)

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

8 Ol-drafodaeth breifat
(12:45 - 13:00)

9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft
(13:00 - 13:15) (Tudalennau 98 - 127)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Cymru Hanesyddol

Ar drywydd Liwyddiant, Cadernid a
Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru

Chwefror 2017

Tudalenty pecyn 9



CYMRU HANESYDDOL

Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd
ar g
[...]
canolfan astudio'r cyfryngau, cyfathrebu a grym yn King's College Llundain
https://www.nuj.org.uk/documents/mapping-changes-local-news-2017/

- Taith i ganol twll du newyddion: archwilio'r diffyg democrataidd mewn tref
heb bapur newydd, Rachel Howells
https://www.nuj.org.uk/documents/journey-to-the-centre-of-a-news-

black-hole-examining-the/

Tudalen y pecyn 46


https://www.nuj.org.uk/documents/mapping-changes-local-news-2017/
https://www.nuj.org.uk/documents/journey-to-the-centre-of-a-news-black-hole-examining-the/
https://www.nuj.org.uk/documents/journey-to-the-centre-of-a-news-black-hole-examining-the/

Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales E|terq 5
Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language an
Communications Committee

Newyddiaduraeth Newyddion yng Nghymru / News Journalism in Wales

CWLC(5) NJW15

Ymateb gan Rachel Howells, Port Talbot Magnet / Evidence from Rachel Howells,
Port Talbot Magnet

| am a journalist, academic and trade unionist with almost twenty years’ experience
in journalism. Most recently | was a founder director and editor of the Port Talbot
Magnet news service, which operated in Port Talbot from 2010, but which is
currently in the process of closing, primarily in the face of advertising revenue
decline. | also have a doctorate gained in 2016 from Cardiff University’s Journalism
school. The focus of my PhD research was the democratic deficit in towns that lose
their local newspaper, with Port Talbot as my case study. | would therefore like to
submit evidence to the committee in two separate, but related, strands:

1) My experience of running a successful hyperlocal news service

2) The results of my PhD research into news black holes and the democratic
deficit

1. The Port Talbot Magnet

The Magnet started life at the end of 2009, a proactive response by the local
branch of the NUJ to a series of redundancies at the South Wales Evening Post and
other cuts. We recognised a crisis in our loca
[...]
Welsh
Government should be encouraging, whether by direct support for small titles or
websites to carry news or by providing targeted training in writing and compiling
Welsh language news for English first language news staff.

Tudalen y pecyn 69



EHertBatio cymr

Comisiwn y Cynulliad

National Assembly for Wales
Assembly Commission

Bethan Jenkins AC

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a
Chyfathrebu

Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Ty Hywel
Bae Caerdydd

6 Mehefin 2017

Annwyl Bethan,
Cynllun leithoedd Swyddogol Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Diolch am eich liythyr dyddiedig 31 Mai 2017, a hoffwn ddiolch i aelodau’r
Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu am eich parodrwydd i gyfrannu aty
gwaith o graffu ar Gynllun leithoedd Swyddogol Comisiwn y Cynulliad ar gyfer y
Pumed Cynulliad. Hoffwn ddiolch hefyd am eich croeso cynnes a’ch geiriau
caredig am y cymorth a gynigir i Aelodau’r Cynulliad weithio yn yr iaith swyddogol
o’'u dewis. Fel y nodwyd yn ystod y sesiwn, byddwn yn ystyried yr holl sylwadau a
wnaed yn ystod yr ymgynghoriad, ac yn diwygio’r Cynllun drafft yn unol i hynny,
cyn y caiff y Cynllun newydd ei drafod a’i fabwysiadu.

Gofynasoch am ragor o wybodaeth am nifer o feysydd, y byddaf yn mynd i’r afael
a hwy yn y drefn y rhestrir hwy yn eich llythyr.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1NA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1NA
SulafaThomas@cynulliad.cymru SulafaThomas@assemblywales
www.cynuliiad.cymru www.assemblywales

0300 200 6227 Tudalenoy-pecyn 70



Rhagor o Wybodaeth
Hygyrchedd gwefan y Cynulliad ar gyfer pobl 4 nam ar eu golwg.

Cododd Jeremy Miles bwynt diddorol, y cytunais i ei ystyried. Mae defnyddwyr
unigol yn defnyddio meddalwedd darllen sgrin yn 6l yr angen. Yr unigolion sy’n
prynu’r feddalwedd er mwyn galluogi iddynt gael mynediad at unrhyw wefan.
Rydym wedi ymchwilio i'r mater hwn gyda’r tim TGCh a’r tim Amrywiaeth a
Chynhwysiant, ac rydym wedi sefydlu nad yw’r lleisiau a ddefnyddir yn
[...]
l sylfaenol’ oni bai bod y Cynllun laith Gwasanaeth, y cytunodd y
Pennaeth Gwasanaeth arno, yn gofyn am lefel uwch. Bydd y fframwaith newydd yn
rhoi disgrifiad o'r sgiliau sydd eu hangen ar gyfer pob lefel, a bydd ffactorau fel
nifer y staff dwyieithog sydd ym mhob tim, a’r math o waith a wneir gan y timau
unigol hynny yn ffactorau wrth benderfynu ar lefelau sgiliau ar gyfer pob swydd.

Ni fydd yn ofynnol i staff presennol gaffael unrhyw sgiliau iaith ychwanegol os
ydynt yn dymuno aros yn eu swydd bresennol, er y bydd hyfforddiant a
chefnogaeth ar gael ar gyfer unrhyw staff presennol sydd am wneud hynny. Pe
baent yn gwneud cais am swydd wag neu swydd newydd, fodd bynnag, bydd
gofyn iddynt ddangos lefel sgiliau iaith sy’n gysylitiedig a’r swydd honno.

Atodaf gopi o’r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb sydd wedi cael ei asesu gan
sefydliad allanol ym maes cydraddoldeb yn gweithredu fel ‘cyfaill beirniadol’.
Roedd yr adborth yn arbennig o bositif, ac rydym wedi nodi pwyntiau gweithredu
ychwanegol i'w hystyried unwaith i ni ddechrau cynllunio ar gyfer rhoi’r Cynllun ar
waith. Fel mesur o arfer da, bwriad y Comisiwn yw cyhoeddi ei holl Asesiadau o’r
Effaith ar Gydraddoldeb wedi iddynt gael eu hadolygu. Felly, darperir y copi
ynghlwm yn yr ysbryd o fod yn agored, ond gofynnaf i chi beidio d’i gyhoeddi ar
hyn o bryd. Ein bwriad yw cadw’r Asesiad Effaith Cydraddoldeb fel dogfen ‘fyw’ a
fydd yn cael ei hadolygu’n rheolaidd.

Ar ran Comisiwn y Cynulliad hoffwn ddiolch i'r Pwyligor am ei waith craffu cadarn
ar y Cynllun leithoedd Swyddogol drafft ar gyfer y Pumed Cynulliad. Edrychaf
ymiaen at barhau ein perthynas yn y dyfodol.

Yn gywir

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English

Tudalen y pecyn 73



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74



Eitem 9

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 98



	Agenda
	2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol
	Papur 1: Cymru Hanesyddol - Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru
	Papur 2: Cymru Hanesyddol - Ar drywydd Llwyddiant, Cadernid a Chynaliadwyedd ar gyfer Treftadaeth Cymru - Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith - llythyr (Saesneg yn unig)

	3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7
	Paper 3: S4C
	Paper 3a: S4C

	4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8
	5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9
	Papur 6: Pembrokeshire Herald (Saesneg yn unig)

	6.1 Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad Cenedlaethol Cymru
	Papur 8: Templed Asesu'r Effaith ar Gydraddoldeb ar gyfer Cynllun Ieithoedd Swyddogol Cynulliad Cenedlaethol Cymru

	9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft



Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a
Chyfathrebu

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/4201

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd lau, 6 Gorffennaf 2017

Amser: 09.33 - 13.28

Yn bresennol

Categori Enwau

Bethan Jenkins AC (Cadeirydd)
Hannah Blythyn AC

Dawn Bowden AC

Suzy Davies AC

Aelodau’r Cynulliad:
Neil Hamilton AC
Dai Lloyd AC
Jeremy Miles AC

Lee Waters AC

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r

Seilwaith

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru

Gareth Howells, Historic Wales Steering Group
Tystion:
Rachel Howells, Port Talbot Magnet
Llion Iwan, S4C

Nick Powell, National Union of Journalists (NU)J)

Martin Shipton, National Union of Journalists (NUJ)

F’ Cynulliad National
/‘ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

John Toner, National Union of Journalists (NUJ)

Steve George (Clerc)

Adam Vaughan (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Lowri Harries (Dirprwy Glerc)
Robin Wilkinson (Ymchwilydd)

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o drafodion y cyfarfod (PDF 689KB) Gweld fel HTML (407KB).

2 Sesiwn Dystiolaeth yngylch Cymru Hanesyddol

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

3 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 7

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

4 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 8

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.


http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65003/6%20Gorffennaf%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65003/6%20Gorffennaf%202017.html?CT=2

4.2 Cytunodd yr NUJ i ddarparu tystiolaeth ychwanegol yn ymwneud a model
economaidd i aelodau'r Pwyllgor ei hystyried.

5 Newyddiaduraeth newyddion yng Nghymru: Sesiwn dystiolaeth 9

5.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Thomas Sinclair, Golygydd y Pembrokeshire Herald.

5.2 Ymatebodd Rachel Howells i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

6 Papurau i'w nodi

6.1 Nododd yr aelodau y papurau.

6.1 Llythyr gan Adam Price AC ynghylch Cynllun leithoedd Swyddogol Cynulliad

Cenedlaethol Cymru

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Ol-drafodaeth breifat

8.1 Trafododd aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

9 Dyfodol S4C: Trafod yr Adroddiad Drafft

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft



